tinet, (nam caetera apud A. Gell. de Tribunitia potestate A
 extant ex Labeonis Antistij sententia, & opud Fenestela
 lam repetita) si caeteri omnes Tribuni unam rem aliquam
 probassent, unus interim eorum, id prohibuisset fieri, eius
 auctoritas prohibentis caeteris omnibus anteponebatur, ut
 reliqui uni eadere cogerentur. Accidit id tum, cum Curio
 se collegis opponeret. Erat re uera haec potestas pestis rei
 pub unde ad ultimum hoc ciuile nefas fuit ortum seditio-
 sus magistratus, per quem ius consulare semper fuit immi-
 nutum: non enim Tribuni Consulibus parebant, quos plebs
 sacrosanctos esse uoluit, quos uiolare capitale erat. Fuit
 ergo plebeius signifer. Cum enim Trib. Pl. Caesaris causam
 ac dignitatem defendendam suscepisset, saepe fuerat
 senatui pollicitus, si quem tumor armorum Caesaris lede-
 ret, tum aut quia Pompeij dominatio, & arma no parum
 terroris foro inferrent, discederet uerq; ab armis, exerci-
 tusq; dimitteret, eo facto ciuitatem libera, & sui iuris fu-
 turam. Neq; uero hoc tantum Curio pollicitus fuerat, ue-
 rum etiam per se discessionem coeperat facere. Quod ne
 fieret, amici Pompeij, & Consules iusserunt, atque uiam
 moderando abiuerunt. His artibus obtinuit, ut eluderet
 aliquamdiu senatum. Arma da, p.] contemptim, & per
 uisum hoc rogat, ut hominis amentiam proponat, igno-
 rantis, ut cum ad exitu belli usq; superuicturus sit. Pro-
 dita iura.] Curio tradidit senatum Caesari, cum ingenti
 are ab eo corruptus omnia uenalia haberet. Et gener.]
 Cum Pompeium, & Caesarem inter se commiseris: To-
 nies nunc dictum est, eum omnium Tribunorum uiolenti-
 simum fuisse, teste Suetonio & unum prope authorem
 belli ciuilis, unde amplissima praemia expectabat. Antea
 iaces.] pathos ab habitu. Caesari prius fuit quam fecer, &
 gener in Pharsalia concurrerunt, unde factum, quod ui-
 toriam non uiderit. Pharsalia] campi Pharsalici, in
 quibus de summa rei pugnatum fuit De Pharsalo oppi-
 do Thessaliae condito ab Acrisij filio, circa quod de uictio-
 nis pugna fuit, in primo dictum est. Sp. etiam duntq;.]
 pugna Pharsalica, in qua ciues consurreterunt.

Has urbi mis. De-
 inde postea exphonesi
 suam auerit ad ciui-
 tatis primarios, qui si-
 mili fortuna luant ci-
 uilia bella, quae ipsi
 uel concitarunt, uel
 sua temeritate, & a-
 mentia susceperunt.
 Faelix Roma,] A-
 lia exphonesi prosequi-
 tur ciues Romanos,
 quos tum demum fo-
 lices, adeoq; per om-
 nia beatos fore praedi-
 cat, si perinde ipsis li-
 bertatis afferenda ra-
 tio haberetur, atque
 uindicanda iniuria.
 Sed in superos trans-
 fert culpam, quib. ita
 uisum est. Libycas eu.] Mox patheticè rursus auerit
 orationem ad miserabilem fortunam caesi Curionis, cuius
 corpus uulueribus, auibusq; rapacibus dilaniandum relis-

Has urbi miseræ uestro de sanguine pœnas
 Ferre datis, luitis iugulo sic arma potentes.
 Faelix Roma quidem, ciuesq; habitura beatos,
 Si libertatis superis tam cura placeret
 Quam uindicta placet, Libycas en nobile corpus
 Pascit aues, nullo contectus Curio busto.
 At tibi nos (quando non proderit ista sitere
 A' quibus omne æui senium sua fama repellit)
 Digna damus iuuenis meritæ præconia uitæ,
 Haud alium tanta ciuem tulit indole Roma,
 Aut cui plus, leges debent recta sequenti.
 Perdita tunc urbi nocuerunt sæcula, postquam
 Ambitus, & luxus, & opum metuenda facultas,
 Transuerso mentem dubiam torrente tulerunt,
 Momentumq; fuit mutatus Curio rerum,
 Gallorum captus spolijs, & Caesaris auro.
 Ius licet in nostros a iugulos sibi fecerit ense
 Sylla potens, Mariusq; ferox, & Cinna cruentus,
 Caesarexq; domus series, cui tanta potestas
 Concessa est: emere omnes, hic uendidit urbem.

Et quemad-
 modum inquit, Home-
 rus, lib. Iliad. 1. de ca-
 forum ad Troiam he-
 roum corporibus ca-
 nit, deq; clade per ira
 Achilles accepta,
 ἢ μὲν ἀχαιοὶς
 ἀλγὲ ἐθνεῖν,
 ποικίλῃ δ' ἰσθῆ-
 νος ψυχὰς διόλι προ-
 ἰκνεῖν
 ἠρώων, αὐτὸς δ' α
 ἐλώρια τέχε νέου
 σιν,
 οἰωνοῖσιν πασι
 διὸς δ' ἐτελεύτητο βο-
 λῆ. id est,
 Quae dedit innu-
 meras cladis immittis
 Achuis,
 Tum quæ heroum animas multas demiserit orco,
 Tempus id ante suum, & quæ dilanianda reliquit
 Corpora uulueribus, canibusq; rapacibus, ergo

al. iugulos
 nostros.

Sic

2. Sic fuit illa Louis summi suprema uoluntas. Potentes.] Reipub. oppressores, & qui per tyrannidem inuadiis, & obtineis imperia, & fastigia rerum. Notat Neronem, & superiores Cæsares non solum, uerum etiam eos ipsos, qui superioribus ciuiliū bellorum temporibus tragœdiam uere tragicâ egerint, ut postea hoc ipsum non dissimulabit. Nullo con. Curio b.] inhumatus, & indeflectus. Addit pathos à loco, in Libya, in hostili terra, procul ab orbe Romano, procul ab aris, & focis. A genere pathos: ex domo Curionum, unde clarissimi oratores prodierunt: auus prior, inde pater, uiri continentia scriptoribus celebrati. A uirtute, uir, imò iuuenis potius, bello natus, & belli artibus clarus. Arbitrabantur prisca mortales, corpore inhumato, umbras mortuorum, citra ripam Stygiam errantes non quiescere, sed fursum ac deorsum perpetua in quietudine uagari. Quare ijs, qui uel simili casu, uel mari perissent, uel in terra hostili, canothaphium erigere consueuerunt. At tibi nos iuue.] Pathos ab ætate, qui uix militari ætate, quod & Annibal de Scipione dicebat, iuuenis foriter pugnando cecidit. Quando non pr.] Parenthesi includit laudes Curionis, quas, licet Cesaribus infestus semper poëta, testatur propter egregiam uirtutem pro suo imperatore, se præterire nõ posse, ut afferat nomen, & facimus eius etiam uel inuitus ab immortalitate. Senium pro obliuione, temporū iniuria quare rei memoria intercidere potest, usurpat. Quid autem interstet, inter senium, & senectam, opinor liquere satis. Senium minus est, quàm Senectâ, quæ extrema, & propè ad decrepita usq; ætatem pertinet. Auertit uerò ἀπογοῶν, orationem, ad affectus concitandos, ad Curionem, qua totum hunc locum, & libri quarti catastrophem exstamando, & insecando opes, & ciuile nefas, absoluit.

Hand al.] Hyperbolicis transiit laudes Curionis, sed quo iudicio, haud ausim affirmare, quod Roma non produxerit ciuem tanta indole, & cui leges plus acceptu ferrem, sequenti æqua, & bona. Sed respexit poëta ad Curionis priores actiones, ut apparet, Tribunus enim plebis factus statim Cæsari inimicissimus, omnes eius actiones rescindere conabatur. Alioqui, quod ad indolem attinet, præter belli artes, & eloquentiam, tum autem & nobilitatem, nihil uideo, quo commendetur, aut omnibus ille superioribus præluxerit. Perdita tunc. u.] Verè hoc poëta C attextit, & transtulit eius incontinentiam in temporum uitia, quibus omnia luxuria, libidine, ambitione scatebant. Et opum m. f.] Cum totius orbis opes Romam translata essent, quibus non explebatur non modo Romanorū auaritia, sed luxur augebatur, & gula instrumenta alia, atq; alia querebantur, quibus corrupta iuuentus omnes facultates absumebant, & in omnem libidinem dissoluebantur. Rebus absumptis omnibus, æs alienum cõtrahabant. Hinc furta, stupra, parricidia, et coniurationes intestinæ, seditionesq; orta fuere, cum soluendo non essent. Hinc factum, cur inopia adacti omnia Romæ uenalia haberent. Inter quos Curio exiit, ut paulò mox dicetur. Trãuerso torr.] à recto, bono, & æquo mentè Curionis abripiere. Metaphora à nõ animali, ad hominem. Momentum f.] Et Curio in diuersas partes tum moribus, tum studijs imitatus, fuit non minima portio rerum ciuiliū, & corruptus à Cæsare multo Gallico auro ut ære alieno subtenetur. Quare eò uolentius Cæsaris auctoritatem, &

dignitatem tuebatur, quod infestius ipsum ante impugnerat. Gallorum ca. f.] Causa, cur in diuersum mutatus fuerit, momentum non leue rerum ciuiliū, quod Gallicis spolijs, & auro Cæsaris fuerit corruptus. Ius licet in] Concludit totam hanc catastrophem, graui epiphonemate in tyrannidem Curionis qui plus cæteris omnibus ualuerit, qui suam potestatem exercere. Enumerat uero lentissimos aliquos Consules Romanos, qui tantum sibi iuris uindictarunt in ciuitatem, quantum uoluerunt: de quibus superioribus libris satis disputatum fuit. Sylla, Marius, Ciana, capita fuerant prioris belli ciuilis. Cæsarexq; d. fe] Sed Cæsaris familia, quæ longa serie imperauit, tantum, quantum unus Curio, præstare non potuerit. Illi emerunt, hic uerò uendit urbem. Hoc genus proditores patriæ grauius perstringit Maro in 6. Aeneidos, qui omnia turpi auro uenalia habent.

Vendit hic auro, inquit, patriæ, dominumq; potentè, Imposuit.

Accepta pecunia ab æquo transuersi aguntur.

Notum est Iugurthæ responsum, de inexplebili Romanorum auaritia, quos auro corruptos totos suos fecerat. Urbem uenalem, si bonum emptorem reperires. Cæsar pecunia ad Curionem missa Romam multos sibi conciliarat. Quid id aliud fuit, quàm emere, & uendere imperiū? qui dominum sibi præficere malebant, quàm dulce libertatis nomen sibi retinere. Quod ueteres taniope detestabantur, & Rhadamanthis questionibus dignum ducebant, id nostra memoria non fuit nouum. Sed haud perinde in culpandi sunt, qui aliena emant, atq; illi, qui ære natae solum, quo homini nihil dulcius inuita esse debet, diuendunt: & ex libertate in duram seruitutem cõiungunt. Natura omnes initio liberos creauit, ideoq; omnes libertati studet, quam qui iugo cõmutant, auro corrupti bis contra naturam faciunt, homines in patriam impii. Cum enim hanc, non solum cum fortunarum iactura, uerum etiam uitæ periculo tueri omnes mortales debeant, merito homines id genus τὸς ὑποδόρας inter impios puniri poëta tradunt. Et quanquam ἡ ὑποδορία potètib; grata est, ipsos tamen proditores pessimè oderunt. Vendit auro.] Valer. Max. lib. 9. scribit sexcenties sestertium æris alieni à Curione contractum, famosa iniuria nobilium iuuenū, hoc est, quindecies, centum millibus coronatorum, si rectè supputet Gulielmus Budæus. Et ære alieno Curionem liberatum à Cæsare, prodidit Plutarchus in huius, & Pompeij uita. Verba Valerij adscribam. Consimilis mutatio in domo Curionum extitit. Siquidem forum nostrum, & patris grauisimum supercilium, & filij sexcenties sestertium æris alieni aspexit contractum, famosa iniuria nobilium iuuenum. Itaq; eodem tempore, et in iisdem penatibus diuersa secula habitauerunt: frugalissimum alterum: alterum nequissimum. Sed infinitis partibus summam minorum alij in literas miserunt, 27. aureorum millibus eum à Cæsare corruptum fuisse, ut tribunitia potestate nauiter se tueretur. Verum ea summa uilior est, pro tanti imperij amplitudine, ut pluris propè uix trium millium circuitu pass. Goica diuio constaret, si uenalis esset. Sed corrupte illam, ad eius dignitatem tuendam, uenditionem urbis nominat, in quam sententiam olim, & Iugurthæ uox excepta fuerat, urbem uenalem, & si emptorem inuenis, cito perituram.

M. ANNEI LVCA
 NI CORDVBENSIS POETÆ CLA-
 RISSIMI, DE BELLO CIVILI,
 LIBER QVINTVS.

CVM COMMENTARIIS AC EXPLA-
 nationibus eruditissimis D. LAMBERTI HORTEN-
 SII MONTFORTII.

ARGVMENTVM IN QVINTVM LIBRVM
 M. Annei Lucani, per SVLPITIVM.

Quintus in Aegypto narrat te Magne senatum
 Constituisse ducem: tum Delphica consulit antra
 Appius, & domitis rediens iam Cæsar Iberis,
 Componit sæuos intra sua castra tumultus.
 Et Dictator abit, nec non & Consul ab urbe
 Brundisium, classem recipit, Pharsalia cymba
 Penè Ducis perijt temeraria, nauigat inde
 Marcus, & in Lesbum te uir Cornelia mittit.

IC alterna] Epiphonemate in-
 stantiam fortuna, qua nunc hic, nunc il-
 le uictor euaserat, Quintum librum or-
 ditur. Prior Põpeius Italia pulsus fuit,
 inq̃ duobus exercitibus florentissimis

spoliatus, Hispanias, & Siciliam & proximas insulas unã
 cum Masilia amiserat. Inde Cæsaris inuicem Duces ad
 Cereyram in Adriatico nauali clade afflicti discesserãt:

mox rursus in Libya,
 à Iuba Curio cæsus
 fuit. Atq̃ eũ ad modũ
 Cæsar, & Põpeius ui-
 cissim uulnera belli
 acceperunt, quos for-
 tuna in euctum Phar-
 salicæ pugne serua-
 uit, cum uterq̃ sibi cõ-
 sideret, & pares ambo
 uiderentur. Mace-
 dũm.] syncope, pro
 Macedonum hoc est,
 in cladẽ Pharsalicã: à
 proximo regno Thes-

al. Sernabit

al. extremis

Seruauit fortuna partes. Iam
 sparferat Hæmo.
 Bruma niues, gelidoq̃ cadens

Athlantis Olympo:
 Instabatq̃ dies, qui dat noua nomina fastis,
 Quiq̃ colit primus ducentem tempora Ianum.
 Dum tamen emeriti remanet pars ultima iuris,
 Consul uterq̃ uagos belli per munia patres
 Elicit Epirum: peregrina ac sordida sedes
 Romanos cepit proceres, secretaq̃ rerum
 Hospes in externis audiuit curia tectis.
 Nam quis castra uocet, tot strictas iure secures?
 Tot faeces? docuit populos uenerabilis ordo
 Non Magni partes, sed Magnum in partibus esse.

consulem fieri licebat. Prima huius consularis actio fuit,
 quia credita pecunia non dissoluebantur, ut aestimatio-
 nes possessionum ferent, quanti earum quæq̃ ante ciui-
 le bellum aestimari potuisset, atque ita secundum aestima-
 tionem creditoribus assignarentur. Mox auctor fuit, ut
 rogatione Tribunitia omnes in urbem restituerentur, qui
 lege Pompeia ambitus, aut maiestatis, alterius ue noxa
 damnati essent. Restitui sunt omnes, præter Milonem.

Iam sparferat.] hy-
 emis erat. Hyemis si-
 gna sunt, nix, glacies,
 pruina. Hæmus mont
 Thraciæ est interio-
 ris, ut Rhodope, Ora
 belus, celebrati sacris
 Liberi patris, & eãum
 Menadum, quas Or-
 pheus initiãrat pri-
 mum. Inter hos Hæ-
 mus in tantam altitu-
 dinem abiit, ut Euxi-
 num. & Adriã è sum-
 mo uertice ostendat.
 Ipsa Thracia, nec cœ-
 lo leta est, nec solo &
 infœcunda, ac frigi-
 da, nisi qua mari prop-
 terior est, αἰμὸν ἔχει